8693 Similiter in Concilio Toletano VII can. 2, relato in causa 7 q. 1 can. "Nihil", praeceptum est nullus absque praeventu patentis molestiae minister vel sacerdos, cum coeperit, imperfecta officia praeumat omnino relinquere. Si quis hoc temerarie praesumpserit, excommunicationis sententiam sustinebit. Unde in

rubrica missalis, § 10, De defectibus: Si quis extra hujusmodi casus integra Sacramenta non sumpserit, gravissime peccat. Hinc per se, et absque gravi causa, non licet Missam coeptam intgerrumpere postea perficiendam; et propterea, si fuerit notabilis interruptio, grave erit peccatum. Multo autem minus licitum erit, absque gravissima causa, Missam incoeptam non absolvere, sed imperfectam relinquere, etiamsi nondum ventum esset ad canonem.

8694 Possunt tamen alicue causae supervenire ob quas liceret nedum interrumpere, etiam notabiliter, sed et omnino relinquere aut contrahere.

Causa legitima interruptionis esset necessitas gravis et urgens propria, seu infirmitas celebrantis: quia nemo ad impossibile tenetur; recuperatis autem viribus, tenetur ipsemet perficere. Necessitas etiam gravis et urgens aliena in spiritualibus: veluti si baptizandus esset infans moribundus, vel excipienda confessio infirmi, vel unctio extrema administranda infirmo, qui aliud Sacramentum non potest recipere: quia caritas religioni praeponderat. Ex causa etiam sufficiente quodammodo interrumpitur ab Episcopo ut ordines conferat, a parcho propter concionem, vel publicationem edictorum Ecclesiae.

8695 Haec enim omnia, et his similia, hoc ipso quod intra Missam fiunt ex institutione Ecclesiae, satis illi cohaerent. Causae vero legitimae propter quas liceret coeptam; Missam omnino relinquere aut contrahere, sunt:

1. Impotentia facti, in qualibet parte Missae superveniens ex quavis infirmitate: item si celebrans non posset proseguere sine periculo mortis vel gravis mali, ut si timeatur incursus hostilis, vel alluvionis, vel ruina loci. Tunc enim si est ante consecrationem, dimittenda est Missa; post consecrationem vero, accelerare poterit sumptionem, ceteris omissis. (Si non potest sumere, poterit Sacramentum cum corporali plicato secum deferre). Si tamen in fidei contemptu vellet quis eum occidere nisi a sacro desisteret, teneretur continuare et mortem subire.

8696 Impotentia juris: velut si celebrans meminit se illo die aliquid comedisse, vel se esse suspensum, excommunicatum, irregularem, vel in aliquo peccato mortali.

Si enim ante consecrationem alicujus istorum miminerit, et nullum timeatur scandalum, desistere debet: alioquin serio poeniteat, cum proposito confitendi est satisfaciendi, vel petendi absolutionem. Item dimittenda esset Missa si ante canonem superveniret interdictum, aut cessatio a divinis, nec permetteretur januis clausis perficere, vel ingrederetur excommunicatus, notorius clerici percussor, aut alius nominatim denunciatus, nec vellet egredi; vel demum si sacerdote celebrante violetur Ecclesia ante canonem, juxta illud quod in rubrica missalis, tit. X, De defectibus, praecipitur: si post canonem, non dimittatur.

8697 Cum enim hoc mysterium et sacrificium sit omnium sacratissimum, locus sacer est maxime proportionatus ejus celebrationi; unde consequitur quod Ecclesia

consecrata vel benedicta, est locus aptus in quo communiter licitum est et debet offerri sacrificium. Quapropter S. Thomas, 3, q. 83,3, ait: In his quae circumstant hoc sacramentum duo considerantur: quorum unum pertinet ad repraesentationem eorum quae circa dominicam passionem sunt acta: aliud autem pertinet ad reverentiam hujus sacramenti, in quo Christus secundum veritatem continetur, et non solum in figura; unde et consecrationes adhibentur his rebus quae veniunt in usum hujus sacramenti, tum propter sacramenti reverentiam, tum ad repraesentandum effectum sacramenti, qui ex passione Christi provenit, secundum illud, *Hebr. ult. 13,12*: Jesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum etc. Et in responsione ad 2.: Domus in qua hoc sacramentum celebratur, ecclesiam significat et ecclesia nominatur; convenienter tamen consecratur, tum ad repraesentandam sanctificationem quam ecclesia consecuta est per passionem Christi, tum etiam ad significandam sanctitatem quae requiritur in his qui hoc sacramentum suscipere debent... Et ideo regulariter non licet celebrare hoc sacramentum nisi in domibus consecratis; unde, sicut habetur de consecratione dist. 1: Nullus presbyter Missas celebrare praesumat, nisi in consecratis ab Episcopo locis.

8698 Quod si aliquid in ecclesia committatur ejus sanctitati repugnans, fit locus ineptus jure canonico celebrationi Missarum, et dicitur ecclesia violata seu polluta, ut constat ex cap. "Ecclesiis" et cap. "Si motum" De consecratione, distinctione 1, et cap. Proposuit, et cap. Si ecclesia, De consecrat. Eccl. etc. Quare grave peccatum erit in ecclesia violata celebrare. Si vero contingat ecclesiam pollui vel violari coepta jam Missa, dimitti debet, si nondum sit perventum ad canonem; quia nondum censetur proxime incoeptum sacrificium, et ideo sine indecentia omitti potest: post canonem vero dimitti non debet, quia canon proxime accedit ad consecrationem, et in eo censetur moraliter incoeptum sacrificium: quare praevalere debet obligatio prosequendi sacrum.

8699 Haec autem omnia quae hactenus exposuimus jam satis explorata sunt apud omnes, si ecclesia quae violari contingat sacerdote celebrante, sit consecrata; solus enim Episcopus loci, seu de ejus delegatione alius pariter Episcopus, reconciliare eam potest. Si vero ecclesia fuerit tantum benedicta, magna oritur quaestio inter doctores: utrum dimittenda sit omnino Missa ante canonem, vel solum interrumpenda; tunc enim simplex sacerdos potest eam reconciliare. Quare videtur nonnullis auctoribus quod sacerdos celebrans debeat tantum expectare donec ipsa reconcilietur, si commune possit ipse sacerdos, per se vel per alium eam reconciliare, juxta formam in caeremoniali; quod usuveniret in majori parte ecclesiarum. Non enim praesumi potest earum consecratio nisi probetur, vel nisi ecclesia fuerit cathedrali; inferiores vero ecclesiae praesumuntur tantum benedictae, si constet pluries ibi Missas celebratas fuisse.

8700 Nunc autem tota controversia in hoc sita est: utrum ad ejusmodi reconciliationem simplici sacerdoti necessaria sirt delegatio, seu licentia episcopi. Equidem Gregorius IX cap. Si ecclesia de cons. ait: Si ecclesia non consecrata cujuscumque seminx fuerit aut sanguinis effusione polluta, aqua protinus exorcizata lavetur, ne divinae laudis organa suspendantur. Ex quo textu nonnulli concludunt doctores, nulla praeobtenda delegatione fas esse simplici sacerdoti ecclesiam reconciliare. Sed Rituale romanum aperte hanc delegationem supponere videtur, ita praescribens: Ecclesiae violatae reconciliatio per sacerdotem ab episcopo delegatum fiat hoc modo, etc.

8701 Videtur etiam, rem mature perpendendo, quod cum tractetur de ecclesia subjecta, rationabiliter episcopus potest velle cognoscere quid circa ipsam fiat, atque ideo saltem de convenientia esse impetrandam facultatem talis reconciliationis. Porro quod ipsae etiam regularium ecclesiae, si fuerint pollutae, licentia episcopi indigeant ut reconciliari possint, deducitur ex nonnullis prilivegiis quae eam in rem a summis romanis Pontificibus frequenter Regulares conati sunt obtinere, ut videre est apud Josephum Catalanum.

8702 Immo Baruffaldus, nobilis Ritualis romani commentator, adjungit pro praxi quod haec delegatio non est facienda oretenus, vel per verbalem substitutionem, sed opus est ut in criptis cum subscriptione episcopi habeatur. Cum enim facile haberi possit nullitatis vitium, ob deficientiam alicujus seu clausulae, seu dictionis, ideo scripta apparere debet, ad hoc ut cancellarius describens actum reconciliationis, incipiat a facultate delegantis et delegati, et conficiat publicum instrumentum quod in archivio episcopali ad perpetuam rei memoriam registrari debet. Ex quibus omnibus satis apparere videtur quod etiam in casu quo ecclesia violata foret tantum benedicta Missa non interrumpenda solum ante canonem a celebrante, sed omnino dimittenda sit, juxta litteram rubricae missalis.

[APPUNTI SU S. IGNAZIO]

8703 Capo 3.

- Assiduità nell'orare, nel leggere, nello scrivere.
- Disprezzo del mondo.

Capo 4.

Confession generale in iscritto, fatta in tre dì, e interrotta dal pianto più volte.

La vigilia dell'Apostolo Pietro si convertì, e la notte della vigilia dell'Annunziata si travestì e vigilò dinanzi alla beata Vergine di Monserrato, come novello cavaliere.

Appena uscito del mondo trova chi di lui piglia cura.

8704 Capo 5.

Fatta a sé un'inviolabil legge di rompere e calpestare ogni desiderio che dalla diritta ragion non movesse, e di cercare, insin dove lecito fosse, quanto la natura fugge, e di fuggire quanto essa cerca.